
 

Nomina del Consiglio Scientifico del CNR 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 4 ottobre 2016, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 125/2016 – Verb. 311 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 24, prot. AMMCNT-CNR n. 0023646 del 7 aprile 2015, di cui è stato dato l’avviso di 
pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 29 aprile 
2015, entrato in vigore in data 1° maggio 2015; 

VISTI in particolare l’articolo 8 (Consiglio scientifico) e l’articolo 15 (incompatibilità e indennità 
di carica) dello Statuto; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 43 prot. AMMCNT-CNR n. 0036411 del 26 maggio 
2015, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del CNR e sul sito istituzionale del 
MIUR, in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale - n. 123 del 29 maggio 
2015, entrato in vigore in data 1° giugno 2015; 

VISTA la delibera n. 43/2016 adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 17 
marzo 2016 con la quale, tra l’altro, sono state indicate le istituzioni di ricerca di livello 
internazionale e le associazioni di categoria del mondo imprenditoriale ed economico, ai fini 
dell’individuazione dei cinque componenti del Comitato di Selezione;  

VISTE le lettere con le quali il Presidente del CNR ha provveduto a richiedere ad ognuna delle 
suddette Istituzioni i nominativi di due esperti per la formazione del Comitato di selezione per 
l’individuazione dei componenti del Consiglio Scientifico; 

VISTA la delibera n. 116/2016 adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 
1°settembre 2016 con la quale, sulla base delle designazioni di esperti pervenute dai Presidenti delle 
varie Istituzioni interpellate, sono stati nominati i cinque componenti del Comitato di selezione e, al 
punto 2, è stato dato mandato al Presidente di procedere con proprio decreto alla costituzione del 
Comitato medesimo determinandone, tra l’altro, le modalità e i termini di funzionamento; 

VISTO il provvedimento del Presidente CNR n. 60/2016 prot. AMMCNT-CNR n. 0057645 del 
1 settembre 2016, di nomina dei cinque componenti del Comitato di Selezione per la costituzione 
del Consiglio Scientifico del CNR; 

CONSIDERATO che i componenti sono stati scelti ai sensi dell’articolo 8 dello Statuto, 
nell’ambito della rosa presentata dal Comitato di selezione; 

UDITE le proposte del Presidente formulate nel corso della riunione; 



 

 2. 

DELIBERA 
 

1. Il Consiglio Scientifico del Consiglio Nazionale delle Ricerche di cui all’articolo 8 dello Statuto è 
costituito dai seguenti membri: 

 

Betti Arianna  (Filosofia-Computer Science, Università di Amsterdam) 

Conti Marco  (Ict, Consiglio Nazionale delle Ricerche, Roma) 

Cossu Giulio  (Medicina, University of Manchester) 

Fitzgerald Garret  (Farmacologia, University Pennsylvania) 
Lanzara Alessandra (Nanomateriali Fisica-Chimica, University of California) 

Luzon Nogue Jose Maria (Archeologia, Accademia Belle Arti San Fernando, Madrid) 

Mlynek Juergen  (Fisica, Former President Helmotz Society, Germany) 

Pacchioni Gianfranco (Chimica, Università di Milano - Bicocca) 

Pietrabissa Riccardo (Bioingegneria, Politecnico di Milano) 

Querol Carceller Xavier (Geologia, CSIC, Madrid) 

 

2. Ai componenti il Consiglio Scientifico spetta una indennità che verrà stabilita con decreto del 
Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, di concerto con il Ministro dell’Economia 
e delle Finanze, ai sensi dell’articolo 15, comma 7 dello Statuto. 

 
IL PRESIDENTE 

F.to digitalmente Massimo 
Inguscio 

IL SEGRETARIO 
F.to digitalmente Giambattista Brignone 
 
 
 

 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Massimiliano Di Bitetto 
 
 


